



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-17082024-256477  
CG-DL-E-17082024-256477

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 634]  
No. 634]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अगस्त 16, 2024/श्रावण 25, 1946  
NEW DELHI, FRIDAY, AUGUST 16, 2024/SHRAVANA 25, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो  
(उपभोक्ता मामले विभाग)  
अधिसूचना  
नई दिल्ली, 6 अगस्त, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (997).----भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 4061 : 2024 वाहनों की हेडलाइट के स्विच — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	03 अगस्त 2024	आई एस 4061 - 1967 वाहनों की हेडलाइट के स्विच के लिए विशिष्टि	03 फरवरी 2025

2	आई एस 4965 : 2024 वस्त्रादि — कपास से बुनी हुई इंटरलॉक बनियान — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	03 अगस्त 2024	आई एस 4965 : 1991 वस्त्रादि — इंटरलॉक बुनी सूती बनियान — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	03 फरवरी 2025
3	आई एस 6304 : 2024 स्थिर बैटरियाँ — चिपकाई हुई धनात्मक प्लेटों के साथ लेड-एसिड बैटरियाँ — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	03 अगस्त 2024	आई एस 6304 - 1992 पेस्ट किए गए अचूक प्लेटों वाली सीमा अम्ल प्रकार की स्थायी बैटरियाँ — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	03 फरवरी 2025
4	आई एस 6724 : 2024 विमान सीलिंग तार — विशिष्टि (ISO 244 : 1979, संशोधित) (पहला पुनरीक्षण)	03 अगस्त 2024	आई एस 6724 - 1972 विमान सीलिंग तार के लिए विशिष्टि	03 फरवरी 2025
5	आई एस 7264 : 2024 विमान में दबाव से ईंधन भरने के कनेक्शन — आयाम (ISO 45 : 1990, संशोधित) (पहला पुनरीक्षण)	03 अगस्त 2024	आई एस 7264 - 1974 विमान में दबाव से ईंधन भरने के कनेक्शन के लिए आयाम	03 फरवरी 2025
6	आई एस 7857 : 2024 विमान — ईंधन नोजल ग्राउंडिंग प्लग और सॉकेट — विशिष्टि (ISO 46 : 1973, संशोधित) (पहला पुनरीक्षण)	03 अगस्त 2024	आई एस 7857 - 1975 विमान-ईंधन नोजल ग्राउंडिंग प्लग और सॉकेट के लिए विशिष्टि	03 फरवरी 2025
7	आई एस 7862 : 2024 औद्योगिक ट्रकों के संचालन क्षेत्रों के सुरक्षा पहलू — पारिभाषिक शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	03 अगस्त 2024	आई एस 7862 - 1975 औद्योगिक ट्रकों के परिचालन क्षेत्रों से संबंधित सुरक्षा पहलुओं से संबंधित पारिभाषिक शब्दावली	03 फरवरी 2025
8	आई एस 11715 (भाग 1) : 2024 आई एस ओ 3353-1 : 2020 एयरोस्पेस — लीड एवं रनआउट चूडियाँ भाग 1 रोल्ड बाहरी चूडियाँ (दूसरा पुनरीक्षण)	03 अगस्त 2024	आई एस 11715 (भाग 1) : 2011 आई एस ओ 3353-1 : 2002 वायुयान — लीड एवं रनआउट चूडियाँ भाग 1 बेल्लित बाहरी चूडियाँ (पहला पुनरीक्षण)	03 फरवरी 2025

9	आई एस 12831 : 2024 स्वचलित वाहन — ब्रेक प्रणाली — बैंजो बोल्ट संयोजन — आयाम (पहला पुनरीक्षण)	03 अगस्त 2024	आई एस 12831 : 1989 स्वचल वाहन — ब्रेक-प्रणाली — बैंजो बोल्ट संयोजन — आयाम	03 फरवरी 2025
10	आई एस 13369 : 2024 मोनोब्लॉक कंटेनर में नलिकाकार धनात्मक प्लेटों वाले स्थिर लेड-एसिड बैटरियाँ — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	03 अगस्त 2024	आई एस 13369 : 1992 मोनोब्लॉक धारक में संचायक सीसा-अम्ल बैटरियाँ (पलिकाकार धनात्मक प्लेटों वाली) — विशिष्टि	03 फरवरी 2025
11	आई एस 16071 (भाग 4) : 2024 आई ई सी टी आर 62001-4 : 2021 उच्च-वोल्टेज दिष्ट धारा (एचवीडीसी) प्रणाली — ए.सी. फिल्टर की विशिष्टि और डिजाइन मूल्यांकन के लिए मार्गदर्शन भाग 4 उपकरण (दूसरा पुनरीक्षण)	03 अगस्त 2024	आई एस 16071 (भाग 4) : 2021 आई ई सी टी आर 62001-4 : 2016 उच्च-वोल्टेज दिष्ट धारा (एच वी डी सी) सिस्टम — ए.सी. फिल्टर की विशिष्टता और डिजाइन मूल्यांकन के लिए मार्गदर्शन भाग 4 उपकरण (पहला पुनरीक्षण)	03 फरवरी 2025
12	आई एस 17860 : 2024 आई ई सी टी एस 62344 : 2022 उच्च-वोल्टेज दिष्ट धारा (एचवीडीसी) लिंक के लिए अर्थ इलेक्ट्रोड स्टेशनों का डिजाइन — सामान्य दिशानिर्देश (पहला पुनरीक्षण)	03 अगस्त 2024	आई एस 17860 : 2022 आई ई सी/ टी एस 62344 : 2013 हाई-वोल्टेज डायरेक्ट करंट (एच वी डी सी) लिंक के लिए अर्थ इलेक्ट्रोड स्टेशनों का डिजाइन — सामान्य दिशानिर्देश	03 फरवरी 2025
13	आई एस 17884 (भाग 2) : 2024 आई एस ओ 12217-2 : 2022 लघु जलयान — स्थिरता तथा उत्प्लावकता मूल्यांकन और वर्गीकरण भाग 2 6 मीटर से अधिक या उसके बराबर पेटे की लंबाई वाली पाल वाली नौकाएँ (पहला पुनरीक्षण)	03 अगस्त 2024	आई एस 17884 (भाग 2) : 2022 आई एस ओ 12217-2 : 2015 लघु जलयान — स्थिरता तथा उत्प्लावकता मूल्यांकन और वर्गीकरण भाग 2 6 मीटर से अधिक या उसके बराबर पेटे की लंबाई वाली पाल वाली नौकाएँ	03 फरवरी 2025
14	आई एस 18615 : 2024 एम 1 और एल 7-एम श्रेणी के लिए मोटर वाहन चालकों की दृष्टि का क्षेत्र	03 अगस्त 2024	लागु नहीं	लागु नहीं

15	आई एस 18687 : 2024 कीटाणुनाशक यूवी-सी किरण उपकरण — सुरक्षा अपेक्षाएँ	03 अगस्त 2024	लागु नहीं	लागु नहीं
16	आई एस/आई ई सी 61557-5 : 2019 1 000 वोल्ट ए.सी. और 1 500 वोल्ट डी.सी. तक कम वोल्टेज वितरण प्रणालियों में विद्युत सुरक्षा — सुरक्षात्मक उपायों के परीक्षण, माप या निगरानी के लिए उपकरण भाग 5 भू-सम्पर्क प्रतिरोध (पहला पुनरीक्षण)	03 अगस्त 2024	आई एस/आई ई सी 61557-5 : 2007 1 000 वोल्ट ए.सी. और 1 500 वोल्ट डी.सी. तक के अल्प वोल्टता वितरण तंत्रों में विद्युत सुरक्षा — संरक्षी मापों को परीक्षण करने, माप करने या मॉनीटर करने का उपस्कर भाग 5 भू-सम्पर्क प्रतिरोध	03 फरवरी 2025
17	आई एस/आई ई सी 61557-13 : 2023 1 000 वोल्ट ए.सी. और 1 500 वोल्ट डी.सी. तक कम वोल्टेज वितरण प्रणालियों में विद्युत सुरक्षा — सुरक्षात्मक उपायों के परीक्षण, माप या निगरानी के लिए उपकरण भाग 13 विद्युत वितरण प्रणालियों में रिसाव धाराओं की माप के लिए हाथ में और हाथ से संचालित करंट क्लैप और सेंसर	03 अगस्त 2024	लागु नहीं	लागु नहीं

निशात एस. हक, वैज्ञानिक - जी एवं उप महानिदेशक (प्रयोगशालाएँ)

[विज्ञापन-III/4/असा./403/2024-25]

**BUREAU OF INDIAN STANDARDS**

(Department of Consumer Affairs)

**NOTIFICATION**

New Delhi, the 6th August, 2024

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (997).**-----In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

## SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 4061 : 2024 Headlight Switch for Automobiles — Specification (First Revision)	03 August 2024	IS 4061 – 1967 Specification for Headlight Switches for Automobiles	03 February 2025
2	IS 4965 : 2024 Textiles — Cotton Interlock-Knitted Vest — Specification (Third Revision)	03 August 2024	IS 4965 : 1991 Textiles — Vest, Cotton, Interlock Knitted — Specification (Second Revision)	03 February 2025
3	IS 6304 : 2024 Stationary Batteries — Lead-Acid Batteries with Pasted Positive Plates — Specification (Third Revision)	03 August 2024	IS 6304 - 1992 Stationary Batteries — Lead-Acid Type — With Pasted Positive Plates — Specification (Second Revision)	03 February 2025
4	IS 6724 : 2024 Aircraft Sealing Wire — Specification (ISO 244 : 1979, MOD) (First Revision)	03 August 2024	IS 6724 - 1972 Specification for Aircraft Sealing Wire	03 February 2025
5	IS 7264 : 2024 Aircraft Pressure Refuelling Connection — Dimensions (ISO 45 : 1990, MOD) (First Revision)	03 August 2024	IS 7264 – 1974 Dimensions for Aircraft Pressure Refuelling Connection	03 February 2025
6	IS 7857 : 2024 Aircraft — Fuel Nozzle Grounding Plugs and Sockets — Specification (ISO 46 : 1973, MOD) (First Revision)	03 August 2024	IS 7857 – 1975 Specification for Aircraft-Fuel Nozzle Grounding Plugs and Sockets	03 February 2025
7	IS 7862 : 2024 Safety Aspects Concerning Operating Areas of Industrial Trucks — Glossary of Terms (First Revision)	03 August 2024	IS 7862 – 1975 Glossary of Terms Relating to Safety Aspects Concerning Operating Areas of Industrial Trucks	03 February 2025



8	IS 11715 (Part 1) : 2024 ISO 3353-1 : 2020 Aerospace — Lead and Runout Threads Part 1 Rolled External Threads (Second Revision)	03 August 2024	IS 11715 (Part 1) : 2011 ISO 3353-1 : 2002 Aerospace — Lead and Runout Threads Part 1 Rolled External Threads (First Revision)	03 February 2025
9	IS 12831 : 2024 Automotive Vehicles — Braking Systems — Banjo Bolt Connections — Dimensions (First Revision)	03 August 2024	IS 12831 : 1989 Automotive Vehicles — Braking Systems — Banjo Bolt Connections — Dimensions	03 February 2025
10	IS 13369 : 2024 Stationary Lead-Acid Batteries with Tubular Positive Plates in Monobloc Container — Specification (First Revision)	03 August 2024	IS 13369 : 1992 Stationary Lead-Acid Batteries (With Tubular Positive Plates) in Monobloc Container — Specification	03 February 2025
11	IS 16071 (Part 4) : 2024 IEC TR 62001-4 : 2021 High-Voltage Direct Current (HVDC) Systems — Guidance to the Specification and Design Evaluation of a.c. Filter Part 4 Equipment (Second Revision)	03 August 2024	IS 16071 (Part 4) : 2021 IEC TR 62001-4 : 2016 High-Voltage Direct Current (HVDC) Systems — Guidance to the Specification and Design Evaluation of AC Filters Part 4 Equipment (First Revision)	03 February 2025
12	IS 17860 : 2024 IEC TS 62344 : 2022 Design of Earth Electrode Stations for High-Voltage Direct Current (HVDC) Links — General Guidelines (First Revision)	03 August 2024	IS 17860 : 2022 IEC/TS 62344 : 2013 Design of Earth Electrode Stations for High-voltage Direct Current (HVDC) Links — General Guidelines	03 February 2025
13	IS 17884 (Part 2) : 2024 ISO 12217-2 : 2022 Small Craft — Stability and Buoyancy Assessment and Categorization Part 2 Sailing Boats of Hull Length Greater Than or Equal to 6 m (First Revision)	03 August 2024	IS 17884 (Part 2) : 2022 ISO 12217-2 : 2015 Small Craft — Stability and Buoyancy Assessment and Categorization Part 2 Sailing Boats of Hull Length Greater Than or Equal to 6 m	03 February 2025
14	IS 18615 : 2024 Field of Vision of Motor Vehicle Drivers for M1 and L7-M Category	03 August 2024	NA	NA

15	IS 18687 : 2024 Germicidal UV-C Irradiation Devices — Safety Requirements	03 August 2024	NA	NA
16	IS/IEC 61557-5 : 2019 Electrical Safety in Low Voltage Distribution Systems up to 1 000 V a.c. and 1 500 V d.c. — Equipment for Testing, Measuring or Monitoring of Protective Measures Part 5 Resistance to Earth (First Revision)	03 August 2024	IS/IEC 61557-5 : 2007 Electrical Safety in Low Voltage Distribution Systems up to 1 000 V a.c. and 1 500 V d.c. — Equipment for Testing, Measuring or Monitoring of Protective Measures Part 5 Resistance to Earth	03 February 2025
17	IS/IEC 61557-13 : 2023 Electrical Safety in Low Voltage Distribution Systems up to 1 000 V a.c. and 1 500 V d.c. — Equipment for Testing, Measuring or Monitoring of Protective Measures Part 13 Hand-Held and Hand- Manipulated Current Clamps and Sensors for Measurement of Leakage Currents in Electrical Distribution Systems	03 August 2024	NA	NA

NISHAT S. HAQUE, Scientist G &amp; DDG (Labs)

[ADVT.-III/4/Exty./403/2024-25]